
D.D.G.  nr.  5171

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

           IL DIRIGENTE GENERALE       

VISTI              lo Statuto della Regione Siciliana;
                        la L.R. nr. 80 del 01.08.1997;
                        il D.L.vo nr. 42 del 22.01.2004 recante il Codice dei Beni Culturali;
                        il decreto legislativo n.118/2011 e succ. mod. ed int.;

   l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
    dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

                        il D.L.vo nr. nr. 50 del 18/04/2016: 
l'art.  24  della  L.R.  n.  8/2016  recante  modifiche  alla  L.R.  12/2011  per  effetto
dell'entrata in vigore del D.L.vo nr. 50 del 18/04/2016;                                           
il D.P. Reg. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all' Ing. Sergio Ales-
sandro l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Cul-
turali e dell' Identità Siciliana;

VISTO il D.D.G.  nr. 3667 del 30.07.2018 registrato dalla Ragioneria Centrale il 04.09.2018
al nr. 54 - Codice SIOPE: U.2.02.01.10.999 -  con il quale è stata disposta sul cap.
776016  la  prenotazione di impegno  poliennale della  complessiva  somma  di  €
149.928,30 di cui € 91.579,01 per l'es. fin. 2018 ed € 58.349,29 per l'es. fin. 2019 in
favore del Soprintendente BB.CC.AA. di Enna - per i lavori di di somma urgenza
presso  il  Complesso  Monumentale della  Torre  del  padre  Santo in  Piazza
Armerina (EN); 

VISTO il D.D.G. nr.  2297  del 21.05.2019,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  i  Beni
Culturali il  25/07/2019 con il quale è stata impegnata la complessiva somma di €
149.928,30 di  cui €  58.349,29 impegno nr.  54/2019 ed €  91.579,01   impegno nr.
29/2019 – Cap. 776016, es. fin. 2019, per i lavori già citati;

VISTI i codici CIG nr. 7625677BB9 e CUP G33G18000020002;

VISTO il processo verbale di consegna dei lavori del 26.10.2018 con il quale si stabilisce
che i lavori devono essere compiuti in 240 giorni naturali e consecutivi;



VISTO il certificato di avvenuta ultimazione lavori e regolare esecuzione emesso in data
17.06.2019  a  firma  del  Direttore  dei  lavori Arch.  Salvatore  Gueli,  del RUP
Francesco Ricerca e dell'  IMPRESA DI COSTRUZIONI DEBOLE GAETANO
in Leonforte (EN) con il quale si dichiara che i lavori sono stati ultimati in tempo
utile contrattuale  e si liquida il credito dell' impresa in euro 39.224,85 IVA esclusa,
a tacitazione di quanto dovuto;

VISTO la relazione sullo stato finale dei lavori con un credito residuo dell'impresa di €
39.224,85 IVA esclusa come da regolare esecuzione;

VISTO lo stato di avanzamento dei lavori nr. 2  con contestuale certificato di pagamento
nr. 2 ed ultimo dell'01.07.2019;

VISTA          la fattura nr. 9/2019 del 03.07.2019 pari ad euro 39.224,85 oltre iva di € 3.922,49, per
un  totale  complessivo  di  euro  43.147,34,  emessa  dalla  Ditta IMPRESA  DI
COSTRUZIONI DEBOLE GAETANO con sede legale  in Leonforte (EN)  Via
Marcello, 18 - P. IVA xxxxxxxxxxx - C.F xxxxxxxxxxxxxxxx, per i lavori di di
somma urgenza presso il Complesso Monumentale della Torre del padre Santo in
Piazza Armerina (EN);

VISTO          l'attestato di spendibilità  prot. nr. 3566 del 24.09.2019 di € 43.147,34 IVA inclusa
per il pagamento della fattura elettronica nr. 9/2019 del 03.07.2019 emessa dalla ditta
IMPRESA DI COSTRUZIONI DEBOLE GAETANO in Leonforte (EN);

VISTO l'attestato  di  spendibilità prot.  n.  4249 del  22.10.2019 di  €  2.390,57 per  il
pagamento delle  missioni al personale d'ufficio e delle  competenze tecniche, con
contestuale richiesta di approvazione del quadro economico definitivo a firma
dal RUP  Ing. Francesco Ricerca, del Dirigente della S.15.2 Arch. Angelo Giunta e
del Soprintendente Arch. Nicola Francesco Neri;

 
VISTA           la dichiarazione del legale rappresentante della Ditta IMPRESA DI COSTRUZIO-

NI DEBOLE GAETANO contenente gli estremi identificativi del  conto corrente
dedicato -  IBAN  nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-  Banca Carige Agenzia di
Leonforte (EN) - ai fini dell’assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flus-
si finanziari,  con allegata la copia del  documento di identità  della persona fisica
delegata ad operare sul predetto conto; 

VISTO             il DURC della Ditta di cui trattasi, in corso di validità;

VISTA      la  nota  del 26.10.2018 con  la  quale  il RUP dichiara  l'avvenuta  verifica  delle
dichiarazioni rese dalla Ditta  sul possesso dei  requisiti  generali precontrattuali
che hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 80 del  D.Lgs.
50/2016 con acquisizione delle relative certificazioni;

CONSIDERATO che sul totale netto di complessivi euro 85.957,48  impegnati per i lavori risulta
già liquidata alla ditta di cui trattasi la somma IVA esclusa di euro  46.732,63  quale
acconto primo SAL (giusto mandato nr. 41 del 31.07.2019);

RITENUTO di dovere corrispondere all'  IMPRESA DI COSTRUZIONI DEBOLE GAETANO
sede  legale  in Leonforte  (EN)  Via Marcello,  18 la  complessiva  somma  di euro
43.147,34 a saldo  di  quanto  spettante  - Giusta  fattura  FATTPA  9/2019  del
03.07.2019  -  mediante  emissione  di nr. 2  mandati  diretti  con  scissione  dei



pagamenti – uno sull' imp. 29 di complessivi euro 39.879,80 (di cui euro 36.254,36
quale imponibile  ed euro 3.625,44 quale aliquota IVA) e l'altro sull' imp. nr.  54  di
complessivi  euro 3.267,54  (di cui  euro 2.970,49  quale imponibile  ed euro 297,05
quale aliquota IVA) - Somme esigibili e liquidabili nell' es. Fin. 2019;

ESAMINATI gli atti relativi ai rimborsi spese missioni per complessivi euro 369,40 effettuate dai
Funzionari  Direttivi:  Ing.  Francesco  Ricerca,  Arch.  Angelo  Varisano  e  Geom.
Fabio Bonasera;

VISTE          le tabelle di missione di complessivi euro 127,37, a firma dell'Ing. Francesco Ricerca
contenenti il  Cod fisc. xxxxxxxxxxxxxxxxx,  l'indirizzo e gli estremi identificativi
del  conto  corrente  IBAN nr.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso  cui
accreditare la somma,  con allegata la  copia  del  documento di identità – corredate
delle richieste  di  incarico a missione  con  uso del  mezzo proprio autorizzate dal
Soprintendente BB.CC.AA. di Enna;

VISTE          le tabelle di missione di complessivi euro 109,47, a firma dell' Arch. Angelo Varisano
contenenti il Cod fisc. xxxxxxxxxxxxxxxx, l'indirizzo e gli estremi identificativi del
conto corrente IBAN nr.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso cui accreditare la
somma, con allegata la copia del documento di identità – corredate delle richieste
di incarico a missione con uso del mezzo proprio autorizzate dal Soprintendente
BB.CC.AA. di Enna;

VISTE          le Tabelle di missione di complessivi euro 132,56, a firma del Geom. Fabio Bonasera
contenentti il Cod fisc. nr. xxxxxxxxxxxxxxxx, l'indirizzo e gli estremi identificativi
del conto corrente IBAN nr.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso cui accreditare
la somma, con allegata la copia del documento di identità – corredate delle richieste
di incarico a missione con uso del  mezzo proprio autorizzate dal  Soprintendente
BB.CC.AA. di Enna; 

VISTI        i  riepiloghi tabelle missioni relativi all'Ing.  Francesco Ricerca,   all' Arch.  Angelo
Varisano  e  al  Geom. Fabio  Bonasera per complessivi  euro  369,40 sui  quali  il
Soprintendente BB.CC.AA. di Enna ha apposto l'autorizzazione alla liqidazione; 

 
RITENUTO  di  dover  corrispondere  ai  dipendenti  di  cui  sotto  mediante  mandati  diretti  la

complessiva somma di euro 369,40 a titolo di rimborso spese missione, di cui: 
                     - € 127,37 al funzionario direttivo Ing. Francesco Ricerca;
                     - € 109,47 al funzionario direttivo Ing. Angelo Varisano;
                     - € 132,56 al funzionario direttivo Geom. Fabio Bonasera;

ACCERTATO  che  tutti  i  documenti  di  spesa prodotti  sono  formalmente e  sostanzialmente
corretti e conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTA        la determina nr. 24 del 13.09.2019 con cui il Soprintendente sostituisce il direttore
dei lavori precedentemente individuato e nomina le figure di RUP, di Progettista, di
Direttore dei lavori, di Collaboratore alla progettazione e di Direttore operativo; 

VISTA        la tabella di calcolo degli incentivi di progettazione a firma del  RUP riguardante gli
oneri  tecnici che ammontano a complessivi €  2.021,17,  al pagamento dei quali  si
provvederà successivamente con emissione di ordine di accreditamento;



VISTO          il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica
BB.CC. e I.S. - approvato con  L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

D E C R E T A

ART. 1) In conformità alle premesse  si approvano in linea amministrativa il  certificato di
avvenuta ultimazione dei lavori e regolare esecuzione, gli atti finali ed il quadro
economico  definitivo  per i  lavori  di  somma  urgenza presso  il  Complesso
Monumentale della  Torre del padre Santo in  Piazza Armerina (EN)  -  Codice
SIOPE  U.2.02.01.10.999 -  CIG 7625677BB9  -  CUP  G33G18000020002,  come
segue:

       A)   Lavori
- a 1) importo lavori contrattuali contabilizzati (compresi di
oneri per la sicurezza ed incidenza manodopera).

    
       €  85.957,48

    
         €  85.957,48

       B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 - b 1)  I.V.A. Al 10% sui lavori     €     8.595,75
 - b 2)  Ripartizione  80% del 2% incentivi comp. tecniche     €     2.021,17
 - b 3 ) Missione personale     €        369,40
                                                                               Sommano         €   10.986,32

Sommano €   96.943,80

       C)   Economie 
- c 1)   per minori lavori eseguiti I.V.A. al 10% inclusa €           16,43
- c 2)   su spese tecniche art. 113 c. 4  D.Lgl. 50/16 (20%)        €        531,88     
- c 3 )  su spese tecniche art. 113 c. 3  D.Lgl. 50/16 (80%) €         106,38
- c 4 )  su missioni €         630,60
                                                                          Sommano            €      1.285,29

Totale progetto         €   98.229,09
  

ART. 2 )     la somma di euro 1.285,29 costituisce ulteriore economia e viene eliminata con il
presente provvedimento.

ART.  3)    In  conformità  alla  premessa  si  autorizza  il  pagamento  all' IMPRESA  DI
COSTRUZIONI DEBOLE  GAETANO con sede  legale  in Via Marcello,  18,
Leonforte (EN)  –  per complessivi euro 43.147,34 a tacitazione di ogni loro avere
sul  cap.  776016 del  Bilancio  Regionale - mediante nr. 2  mandati  collettivi  con
scissione  di  pagamenti  -  Giusta  fattura nr. 9/2019  del  03.07.2019 –  Somma
esigibile e quindi liquidabile nell' es. Fin. 2019 :

                  a)  la complessiva somma di €  39.224,85 quale imponibile viene versata  sul conto
corrente  dedicato  IBAN  nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx –  in  favore  della
IMPRESA DI COSTRUZIONI DEBOLE GAETANO - P. IVA xxxxxxxxxxxxx –
C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxx, 
di tale somma:

         - la quota di euro 36.254,36  graverà sull'impegno nr. 29/2019.
                     - la quota di euro  2.970,49   graverà sull'impegno nr. 54/2019. 



                      b) la complessiva somma di € 3.922,49 - relativa all' aliquota IVA  viene versata sul
conto  corrente  dedicato  IBAN  nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato  alla
Regione Siciliana - C. F xxxxxxxxxxx

                        di tale somma:  
          - la quota di euro  3.625,44  graverà sull'impegno nr. 29/2019.

                      - la quota di euro     297,05  graverà sull'impegno nr. 54/2019.

ART. 4)       In conformità alla premessa si autorizza il pagamento della complessiva somma pari ad
euro 369,40 sull'impegno nr. 54/2019, a titolo di rimborso spese missione in favore
dei seguenti soggetti aventi diritto - sul cap. 776016 del Bilancio Regionale -  somma
esigibile e liquidabile nell’es.fin. 2019 - di cui: 

- euro 127,37 all'Ing. Francesco Ricerca, nato ad Enna il 08.04.1963 e residente ad
Enna in via Borreman  nr.  77, Cod fisc. nr.  xxxxxxxxxxxxxxxx – da accreditare
mediante mandato diretto -  sul  conto  corrente  bancario IBAN  nr.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

- euro 109,47 all' Arch. Angelo Varisano, nato ad Enna il 09.01.1964 e residente ad
Enna in via  Vittorio  Emanuele  nr.  70,  Cod  fisc.  nr.  xxxxxxxxxxxxxxxx – da
accreditare  mediante mandato diretto -  sul  conto  corrente  bancario IBAN  nr.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

– euro 132,56 al Geom Fabio Bonasera, nato ad Enna il 17.01.1967 e residente ad
Enna in  via Santa  Barbara  nr.  48,  Cod  fisc.  nr.  Xxxxxxxxxxxxxxxx  – da
accreditare  mediante mandato diretto -  sul  conto  corrente  bancario  IBAN  nr.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

 ART. 5)        In conformità alla premessa, si provvderà al saldo degli incentivi di progettazione
con successiva emissione di ordinativo di pagamento pari ad euro 2.021,17 in favore
del Soprintendente BB.CC.AA. di Enna.

Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana,  ai  sensi dell'art.  98
comma  6  della  legge  Regionale  9  del  07.05.2015  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  del
Dipartimento Regionale per i Beni culturali e dell’ I.S. per il seguito di competenza.

Palermo li  19.11.2019                                                                                                    
     

           
        
                                                                                                                                                       

                                                                                                       Il Dirigente Generale
                                                                                                           F.to     Sergio Alessandro


	D.D.G. nr. 5171

